
Consultas Realizadas 

Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 -
ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS

Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 3 - consulta

Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

SISTEMA DE ADJUDICACIÓN: POR TOTAL, solicitamos a la Convocante considerar que la adjudicación sea por item, para
permitir la mayor participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

En atención a la consulta, se sugiere que la adjudicación sea por ítem. Ver Adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

FRASADA DE LANA: Solicitamos a Convocante aclarar ese punto de las Especificaciones tecnicas y si pueden aceptar TIPO
POLAR con terminación, teniendo en cuenta que el precio referencial es muy bajo para una frasada de lana

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Se ha ajustado el precio referencial, ver adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

se podria modificar, en el area de experiencia, atendiendo a que el llamado es para industrias textiles, demostrar
experiencia de hasta 30% de productos textiles. y no explicitamente de colcohones y frazadas con el fin de dar mayor
apertura al llamado a licitacion y se pueden presentar empresas que cuenten con experiencia y / o autorizacion de venta
de los productos requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

En atención a la consulta se sugiere replantear el requisito quedando redactada de la siguiente manera: "Demostrar la
experiencia en la venta y/o provisión de colchones y/o frazadas y/o textiles varios, con facturaciones de ventas y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de la
suma de los 3 últimos años (2020,2021 y 2022)

Requisito documental para la evaluación de la experiencia
Copia de facturaciones y/o contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de la suma en los tres (3)
últimos años: (2020, 2021 y 2022). Se podrán presentar indistintamente facturaciones y/o contratos y/o recepciones finales
a instituciones públicas o privadas, toda vez que se encuentren dentro del periodo del tiempo establecido - ( Ver Adenda
03) 

Consultas Realizadas   Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 - ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS

08/05/25 07:56 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 5 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 7 - Solicitud de Pago de Anticipo

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2023

Podrian aclarar el metodo que utilizan para sacar el precio referencial, teniendo en cuenta que segun lo que se visualiza en
los antecedentes de estimación de costo los precios son mas elebados. Solicitamos que aclaren o corrigan ese punto
teniendo en cuenta que el precio de la frasada es muy bajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Se ha ajustado el precio referencial, ver adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2023

En el punto menciona: Demostrar la experiencia en la venta y/o provisión de colchones y frazadas, con facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación , de los: últimos 3 años [2020,2021 y 2022]
Solicitamos a la Convocante modificar a venta y/o provisión de Textiles varios, con el fin de dar oportunidades a más
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

En atención a la consulta se sugiere replantear el requisito quedando redactada de la siguiente manera: "Demostrar la
experiencia en la venta y/o provisión de colchones y/o frazadas y/o textiles varios, con facturaciones de ventas y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de la
suma de los 3 últimos años (2020,2021 y 2022) 

Requisito documental para la evaluación de la experiencia
Copia de facturaciones y/o contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de la suma en los tres (3)
últimos años : ( 2020,2021 y 2022). Se podrán presentar indistintamente facturaciones y/o contratos y/o recepciones
finales a instituciones públicas o privadas, toda vez que se encuentren dentro del periodo del tiempo establecido ( Ver
Adenda 03)

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2023

Menciona: Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de los tres (03) últimos años:
2020, 2021 y 2022. Se podrán presentar indistintamente facturaciones y/o recepciones finales a instituciones públicas o
privadas, todas vez que se encuentren dentro del periodo de tiempo establecido. Se consideran conformadas las Facturas y
Notas de remisión que cuenten con sellos, firma, aclaración y fecha, legibles. Solicitamos a la Convocante considerar
agregar el requisito de presentar contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

En atención a la consulta se sugiere replantear el requisito quedando redactada de la siguiente manera: "Demostrar la
experiencia en la venta y/o provisión de colchones y/o frazadas y/o textiles varios, con facturaciones de ventas y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de la
suma de los 3 últimos años (2020,2021 y 2022) Requisito documental para la evaluación de la experiencia
Copia de facturaciones y/o contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de la suma en los tres (3)
últimos años: ( 2020, 2021 y 2022). Se podrán presentar indistintamente facturaciones y/o contratos y/o recepciones
finales a instituciones públicas o privadas, toda vez que se encuentren dentro del periodo del tiempo establecido ( Ver
Adenda 03) 

Consultas Realizadas   Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 - ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS

08/05/25 07:56 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Solicitud de Pago de Anticipo

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 9 - color de sabanas

Consulta 10 - consulta sobre frazadas

Consulta 11 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta 12 - COLOR DE LAS FRAZADAS DE LANA

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2023

Dentro del punto menciona: 1% ( un por ciento) de anticipo para MIPYMES considerando el articulo 188 de la Ley de
Presupuesto 7050/23 , el pago del anticipo séra: 10 (diez dias) corridos, a partir de la suscripción del contrato. Consultamos
a la convocante si es correcto que sea 1% (un porciento) lo otorgado?.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

El porcentaje es correcto.

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2023

EN EL ÍTEM DE LA FRAZADA DE LANA MENCIONA QUE DEBE TENER TERMINACIÓN, CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE SI SE
PUEDE PASAR A VER LA MUESTRA EN LA INSTITUCIÓN PARA VISUALIZAR COMO REQUIEREN LA TERMINACIÓN, O PODRÍAN
DETALLAR MEJOR LO REQUERIDO, PARA PREPARAR CORRECTAMENTE LA MUESTRA A PRESENTAR.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

La terminación de las frazadas deberá ser en tela de seda u otra tela, de tal manera a proteger la terminación de la
frazada.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

Sres, actualmente esta muy dificil conseguir en plaza el color azul mencionado en el pliego, si se pudiese agregar el color
verde o negro seria mas inclusiva la licitacion, ademas el color no representa nada mas que un potencial direccionamiento
involuntario a alguna fabrica que ya haya proveido anteriormente las frazadas y tenga en stock excluyendo a las que no las
tengan.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Ver adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

se podria incluir las especificaciones de frazada, que puedan ser utilizados los colores verde y/o negro? El azul oscuro
solicitado no se encuentra en plaza.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Ver adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

Solicitamos a la Convocante considerar que la adjudicación sea por ítem, para permitir la mayor participación de
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Ver Adenda 03

Consultas Realizadas   Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 - ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS

08/05/25 07:56 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - COLOR DE LAS FRAZADAS DE LANA

Consulta 13 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 14 - Frazadas

Consulta 15 - Adjudicacion

Consulta 16 - Precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

Solicitamos a la convocante que el color de las frazadas sean surtidos, actualmente esta muy difícil conseguir en plaza el
color azul mencionado en el Pliego de Base y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Ver Adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

Solicitamos a la Convocante que aclaren o corrijan los precios referenciales teniendo en cuenta que el precio de la frazada
está muy bajo, en el mercado actual están más caro a lo mencionado. Favor podrían aclarar el método que utilizan para
sacar el precio referencial

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Ver adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2023

En el caso que las medidas de la frazadas sean un poco mayor a las solicitadas en el pliego seran aceptadas? En ese caso
se podria modificar las especificaciones con la palabra como minimo estas medidas?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Las especificaciones técnicas del Ítem 2: frazadas, fueron realizas según las medidas de las camas y colchones existentes
de las penitenciarias, remitirse al pbc.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2023

Forma de adjudicar: total..., solicitamos a la Convocante considerar que la adjudicación sea por item, para permitir la
mayor participación de potenciales oferentes y dar mas oportunidades de participación

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2023

Ver Adenda 03

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2023

Favor re ver el precio referencial teniendo en cuenta que los precios mencionados como referencial está por muy debajo
del precio actual del mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2023

Ver Adenda 03

Consultas Realizadas   Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 - ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS

08/05/25 07:56 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 432130 - LCO N° 05/2023 - ADQUISICION DE COLCHONES Y FRAZADAS
	Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN
	Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 3 - consulta
	Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 5 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 7 - Solicitud de Pago de Anticipo
	Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 9 - color de sabanas
	Consulta 10 - consulta sobre frazadas
	Consulta 11 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN
	Consulta 12 - COLOR DE LAS FRAZADAS DE LANA
	Consulta 13 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 14 - Frazadas
	Consulta 15 - Adjudicacion
	Consulta 16 - Precio referencial


